
Základní škola Náchod – Plhov: ŠVP „Klíče k životu“ 

Český jazyk, 6.ročník – strana 1 

VZDĚLÁVACÍ OBLAST:  JAZYK  A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE 
VZDĚLÁVACÍ OBOR:   ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
PŘEDMĚT:  ČESKÝ JAZYK, 6. ROČNÍK 
 

Téma, učivo Rozvíjené kompetence, očekávané výstupy Mezipředmětové vztahy Poznámky 

Tvarosloví 

Druhy slov 

Správně třídí základní slovní druhy, učí se tvořit 

spisovné tvary slov a užívat je ve vhodné 

komunikační situaci. 

Komunikační a slohová 

výchova 

Literární výchova 

Anglický jazyk 

Dějepis 

Občanská výchova  

Etická výchova 

 

Podstatná jména Bezpečně pozná podstatné jméno, rozumí 

podstatě tohoto slovního druhu, chápe jeho 

důležitost v lidské komunikaci. Přemýšlí nad 

rozdílem mezi konkrétními a abstraktními 

podstatnými jmény. Určuje mluvnické významy 

podstatných jmen. Učí se tvořit jejich spisovné 

tvary a vhodně je užívat v mluveném i psaném 

projevu. V písemném projevu upevňuje pravopis 

podstatných jmen, chápe rozdíl mezi podstatnými 

jmény obecnými a vlastními.  

Komunikační a slohová 

výchova 

Literární výchova 

Zeměpis 

Dějepis 

Anglický jazyk 

Využití podstatných jmen 

ve vypravování a další 

tvorbě. 

Vnímá vhodné použití 

podstatných jmen 

v literatuře, pestrost 

slovní zásoby a její vliv 

na text. 



Základní škola Náchod – Plhov: ŠVP „Klíče k životu“ 

Český jazyk, 6.ročník – strana 2 

Přídavná jména Bezpečně pozná přídavné jméno. Umí ho tvořit a 

uvědomuje si jeho vztah k základovému slovu. 

Chápe význam přídavných jmen a jejich funkci 

v komunikaci. V písemném projevu upevňuje 

pravopis přídavných jmen, především koncovek.  

 

 

Komunikační a slohová 

výchova 

Literární výchova 

Anglický jazyk 

Zeměpis 

Využití přídavných jmen 

v popisu.  

Chápe důležitost popisu 

(a užití přídavných jmen) 

v literárních textech pro 

děj, poutavost a 

specifikaci příběhu 

Zájmena Učí se rozeznat zájmena v textu. Chápe jejich 

funkci v jazyce a komunikaci. Seznámí se s druhy 

zájmen a snaží se je třídit dle jejich funkce. Učí se 

tvořit jejich spisovné tvary v mluveném i psaném 

projevu.  

Komunikační a slohová 

výchova 

Literární výchova 

Anglický jazyk 

Vhodné využití zájmen 

v literárních textech a 

v běžné komunikaci. 

Číslovky Pozná číslovku a rozumí významu tohoto 

slovního druhu. Seznámí se s druhy číslovek a 

jejich funkcí. Učí se používat číslovky ve 

správných tvarech v mluveném i psaném projevu. 

Komunikační a slohová 

výchova 

Literární výchova 

Anglický jazyk 

Využití číslovek 
v literárních textech. 
Symbolika čísel 
v pohádkách, pověstech, 
atd. … 

Slovesa Bezpečně pozná sloveso, rozumí podstatě tohoto 

slovního druhu, chápe jeho důležitost v lidské 

komunikaci. Tvoří spisovné tvary a používá je 

v psaném i mluveném projevu. Snaží se tvořit 

správné tvary podmiňovacího způsobu. 

Komunikační a slohová 

výchova 

Literární výchova 

Anglický jazyk 

Dějepis 

Využití sloves ve 

vypravování a další 

tvorbě. 

Vnímá vhodné použití 

sloves v literatuře, jejich 



Základní škola Náchod – Plhov: ŠVP „Klíče k životu“ 

Český jazyk, 6.ročník – strana 3 

V písemném projevu upevňuje jejich pravopis, 

shodu podmětu s přísudkem. Určuje základní 

mluvnické významy sloves. 

důležitost pro posun děje. 

Skladba 

Věta jednoduchá 

Souvětí 

Rozlišuje větu jednoduchou a souvětí. Chápe 

pojem základní skladební dvojice – podmět a 

přísudek. Vnímá pořádek slov v české větě. 

Rozvíjí holou větu, chápe vztahy mezi řídícími a 

závislými větnými členy. 

Seznamuje se s pravidly psaní čárky před 

spojkami. 

Komunikační a slohová 

výchova 

Literární výchova 

Anglický jazyk 

 

Vhodné využití větných 

celků v textu, tvorba 

vlastních textů.  

Vnímá vhodné využití 

vět a souvětí v literárních 

textech (např. 

dobrodružná literatura + 

detektivky – kratší věty - 

gradace napětí,…) 

Zvuková stránka jazyka Učí se spisovně vyslovovat česká a běžně užívaná 

cizí slova, pracuje s intonací. Rozliší spisovné od 

nespisovného a jejich vhodné použití v kontextu 

situace. 

Komunikační a slohová 

výchova 

Literární výchova 

Etická výchova 

Mluvený projev, přednes 

referátu, recitace, hlasitá 

četba, dialog, diskuse,…. 

Rozvrstvení národního jazyka Chápe pojmy národní jazyk, mateřský jazyk. 

Vnímá rozdělení národního jazyka na spisovný a 

nespisovný – obě složky umí rozlišit a chápe 

jejich užití v kontextu situace. 

Komunikační a slohová 

výchova 

Literární výchova 

Etická výchova 

V mluveném i psaném 

projevu se učí rozlišit 

spisovný jazyk od 

nespisovného. Jejich 

vhodné použití např. 



Základní škola Náchod – Plhov: ŠVP „Klíče k životu“ 

Český jazyk, 6.ročník – strana 4 

v osobním a úředním 

dopise, vypravování, 

lidové slovesnosti,… 

V literárních textech se 

snaží rozlišit různé vrstvy 

jazyka. Vnímá funkci 

nespisovného jazyka 

v uměleckém textu. 

Jazykověda Seznámí se se základními jazykovými příručkami 

a slovníky (včetně internetových) – učí se je 

aktivně používat. 

  

 


